
UNIONE EUROPEA 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ORSO MARIO CORBINO” 

via Verona, 2 - 90047 Partinico (PA) C.M. pais034005- C.F. 97308540828 
tel. 091 8902015 – fax 091 8906219 

e-mail: pais034005@istruzione.it PEC: pais034005@pec.istruzione.it  sito WEB: www.iis-orsocorbino.edu.it 

Albo Scuola  

          

Oggetto: Decreto di costituzione Commissione elettorale – Elezioni Consiglio Superiore 

Pubblica Istruzione 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

- VISTA l’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 - Termini e modalità elezioni delle componenti 

elettive del CSPI, nonché designazioni e nomine dei suoi componenti -Indizione delle elezioni; 

- CONSIDERATA la necessità di costituire presso l’Istituto “Orso Mario Corbino” di Partinico 

la commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione per 

l’espletamento di quanto previsto dalla norma; 

- ACQUISITE le disponibilità del personale DOCENTE e ATA; 

 

 

DECRETA 

 

La costituzione della Commissione Elettorale per l’elezione del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione che curerà le operazioni legate alla elezione del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione e che risulta così composta: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICA Prof.ssa Francesca Adamo 

DOCENTE Prof. Salvatore Ciccotto  

DOCENTE Prof. Salvatore Callivà 

ATA Sig. Leone Salvatore 

ATA Sig.ra Zulfo Simona 

 

mailto:pais034005@istruzione.it
mailto:pais034005@pec.istruzione.it
http://www.iis-orsocorbino.gov.it/




 

ELEZIONI DEL CONSIGLIO SUPERIORE DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

7 maggio 2024 

                                                                    TEMPISTICA E ADEMPIMENTI 

 
COSTITUZIONE E INSEDIAMENTO DELLE COMMISSIONI ELETTORALI D’ISTITUTO 

 

 ATTIVITA’ TEMPI TERMINE 

1 Costituzione Entro il 46° giorno antecedente a quello 

fissato per le votazioni (art. 16, co. 1 e 2) 

entro il 22 marzo 2024 

2 Insediamento Entro il giorno immediatamente 

successivo alla data di costituzione (Art. 

16, co. 3) 

entro il 23 marzo 2024 

 
COMMISSIONI ELETTORALI D’ ISTITUTO - Adempimenti connessi 

 
 

ATTIVITA’ TEMPI 
TERMINE 

1 Scelta del proprio presidente 

(art. 20, co. 1) 

All’atto dell’insediamento entro il 23 marzo 2024 

2 Acquisizione dal dirigente 

scolastico dell’elenco generale 

del personale in servizio, 

distinto per categoria 

professionale (art. 21, co. 1, 

lett. a) 

Entro 3 giorni da 

insediamento 

entro il 26 marzo 2024 

3 Formazione/deposito/pubblic 

azione degli elenchi provvisori 

degli elettori (art. 21, co. 7) 

Entro 3 giorni 

dall’acquisizione dell’elenco 

da parte del dirigente 

scolastico 

Dipende dalla scuola 

4 Ricevimento dei reclami sulla 

compilazione degli elenchi 

provvisori degli elettori (art. 

22, co. 1) 

Entro 3 giorni dalla data di 

affissione all'albo e/o 

pubblicazione dell'avviso di 

avvenuto deposito degli 

elenchi provvisori 

Dipende dalla scuola 

5 Esame di eventuali reclami 

contro l'erronea compilazione 

degli elenchi (art. 22, co. 2) e 

contestuale 

formazione/deposito/pubblic 

azione degli elenchi definitivi 

degli elettori (art. 22, co. 3) 

Entro 3 giorni dalla data di 

presentazione del reclamo 

Dipende dalla scuola 



 

6 Ricevimento  richieste 

spostamenti di elenco a 

seguito di trasferimenti o 

assegnazioni provvisorie 

successivi   alla 

formazione/deposito/pubblic 

azione degli elenchi provvisori 

degli elettori (art. 23, co. 1) 

Entro 3 giorni dalla 

formazione/deposito/pubbli 

cazione degli elenchi 

provvisori ex art. 21 

Dipende dalla scuola 

7 Esame delle istanze di 

autorizzazione a votare presso 

una scuola diversa da quella di 

titolarità da parte del 

personale comandato, fuori 

ruolo (art. 10 co. 2) 

Entro 3 giorni dalla 

formazione/deposito/pubbli 

cazione degli elenchi 

provvisori ex art. 21 

Dipende dalla scuola 

8 Esame delle istanze di rettifica 

dell’elenco degli  elettori  a 

seguito di  trasferimenti  o 

assegnazioni   provvisorie 

successivi  alla   data di 

formazione/deposito/pubblic 

azione degli elenchi definitivi 

degli elettori (art. 23, co. 2) 

Entro il giorno successivo al 

trasferimento o assegnazione 

provvisoria 

Dipende dalla scuola 

9 Decisione su richieste di 

spostamento elenco dopo la 

data di formazione, deposito, 

pubblicazione degli elenchi 

definitivi degli elettori (art. 23, 

co. 2) 

Entro il giorno antecedente 

alle votazioni 

entro il 6 maggio 2024 

10 Affissione delle liste degli 

elettori nei locali del seggio 

 7 maggio 2024 

 

11 

Definizione dei seggi e 

predisposizione degli elenchi 

degli aventi diritto al voto per 

ciascun seggio 

  

12 Rilascio delle dichiarazioni 

attestanti la qualità di elettore 

(art. 20, co. 1) 

  

13 Organizzazione e gestione 

delle operazioni di scrutinio 

(art. 33, co. 1 e 2) 

Inizio: Immediatamente dopo 

la chiusura delle votazioni 

Termine: Nello stesso giorno 

delle votazioni, salvo nei casi 

di estrema necessità 

 

7 maggio 2024 



 

14 Compilazione dei verbali con 

le tabelle riassuntive dei 

risultati elettorali (art. 33, co. 

3) 

  

15 Comunicazione dei risultati al 

nucleo elettorale provinciale 

tramite PEC (art. 33, co. 6) 

Entro il giorno successivo a 

quello delle votazioni o 

dell’eventuale termine di 

chiusura dello scrutinio 

8 maggio 2024 

16 Deposito del materiale 

elettorale presso la segreteria 

dell’istituzione scolastica (art. 

33 co. 5) 

Al termine di tutte le 

operazioni elettorali 

 

 

Ai sensi dell’art. 39 co. 2 dell’OM n. 215/91-Elezioni OO.CC. il personale che fa parte della 

commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti i compiti della 

commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico. La commissione 

elettorale di istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di 

questa operazione viene redatto verbale. 

                                                                              

 

 

                                                                               La Dirigente scolastica  

                                                                                Prof.ssa Francesca Adamo 

Firma digitale conforme alle disposizioni 

dettate dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37) 


		2024-03-13T11:54:15+0100
	FRANCESCA ADAMO




